Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 201670 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070800070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 316, DE 7 DE JULHO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais estabelecidas no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento
Interno e tendo em vista o constante do Processo Administrativo TST
nº 501.852/2016-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE
CASTRO, código 6621, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. RENATO DE LACERDA PAIVA

ATO No- 317, DE 7 DE JULHO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais estabelecidas no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento
Interno, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
502.216/2016-9, resolve:

EXONERAR, a contar de 4/7/2016, o servidor GERARDO
ALVES DE OLIVEIRA NETO, código 59634, do cargo efetivo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, tendo em vista
sua recondução ao cargo anteriormente ocupado no Departamento Pe-
nitenciário Nacional, vinculado ao Ministério da Justiça e Cidadania.

Min. RENATO DE LACERDA PAIVA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO No- 147, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CFIN nº 25, de 1º
de julho de 2016; resolve:

1 - Dispensar o servidor LUCIANO CARLOS DE ALMEI-
DA, código 38035, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Contabilidade, do exercício da função comissionada de
Supervisor, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Seção de Análise Orçamentária da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Dispensar a servidora ANA CAROLINA MOTA CAN-
TANHEDE, código 39050, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do exercício da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

3 - Dispensar a servidora ANA CAROLINA MOTA CAN-
TANHEDE, código 39050, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da condição de substituta legal e eventual da função comissionada de
Supervisor da Seção de Análise Orçamentária da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Nível FC-5.

4 - Dispensar o servidor RODRIGO PEREIRA BOMFIM,
código 53720, Analista Judiciário, Área Administrativa, removido do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, do exercício da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Finanças do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho.

5 - Dispensar o servidor ANARDINO JOSÉ CANCIO, có-
digo 29798, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Contabilidade, do exercício da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Jus-
tiça do Trabalho.

6 - Dispensar a servidora VIVIAN LEE AGUIAR LIMA DE
VASCONCELOS, código 53130, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do exercício da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Or-
çamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

7 - Dispensar o servidor LUIZ MARQUES, código 54520,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Con-
tabilidade, do exercício da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Or-
çamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 148, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CFIN nº 25, de 1º
de julho de 2016; resolve:

1 - Designar o servidor LUCIANO CARLOS DE ALMEI-
DA, código 38035, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Contabilidade, para exercer a função comissionada de
Chefe do Núcleo de Orçamento da Justiça do Trabalho, nível FC-6,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orça-
mento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, de
que trata o ATO GDGSET.GP nº 315 / 2016.

2 - Designar a servidora ANA CAROLINA MOTA CAN-
TANHEDE, código 39050, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, de que trata o
ATO CSJT.GP.SG nº 146 / 2016.

3 - Designar a servidora ANA CAROLINA MOTA CAN-
TANHEDE, código 39050, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituir o Chefe do Núcleo de Orçamento da Justiça do Tra-
balho, nível FC-6, da Tabela de funções comissionadas da Coor-
denadoria de Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou even-
tuais.

4 - Designar o servidor RODRIGO PEREIRA BOMFIM,
código 53720, Analista Judiciário, Área Administrativa, removido do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Finanças do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Ana Carolina Mota Cantanhede.

5 - Designar o servidor ANARDINO JOSÉ CANCIO, có-
digo 29798, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Contabilidade, para exercer a função comissionada de As-
sistente 5, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Jus-
tiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Kátia
dos Santos Silva.

6 - Designar a servidora VIVIAN LEE AGUIAR LIMA DE
VASCONCELOS, código 53130, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, nível FC-
4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Or-
çamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Anardino José Cancio.

7 - Designar o servidor LUIZ MARQUES, código 54520,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Con-
tabilidade, para exercer a função comissionada de Assistente 4, nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
de que trata o ATO GDGSET.GP nº 315 / 2016.

8 - Designar o servidor WILSON VALERIANO DE ME-
NEZES, código 54520, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Fi-
nanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, de que trata o
ATO GDGSET.GP nº 315 / 2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 149, DE 6 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.CGEST nº
15, de 1º de julho de 2016; resolve:

Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 2016 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070800071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar a servidora CLAUDIA REJANI DA COSTA
SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
exercício da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Es-
tratégica do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 455, DE 6 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 41, de 5/7/2016,
da Coordenadoria de Material e Logística;

considerando o constante do memorando nº 101, de
6/7/2016, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

1 - Dispensar o servidor MARCIANO ALBUQUERQUE
DAMIAO, código 53640, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Designar o servidor MARCIANO ALBUQUERQUE
DAMIAO código 53640, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças, em vaga decorrente da dispensa do servidor Paulo Ricardo
Braga Vilarton Almeida.

3 - Designar o servidor ROBERTO PERES PATU, código
16600, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio
de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Material e Logística.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 456, DE 6 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 57, de 4/7/2016,
da Secretaria de Administração;

considerando o constante do memorando nº 62, de 6/7/2016,
da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
resolve:

1 - Dispensar a servidora SONIA MARIA NUNES DE
ABREU CAVALCANTI, código 27480, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Especialidade Copa e Cozinha, da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria de Administração.

2 - Designar a servidora SONIA MARIA NUNES DE
ABREU CAVALCANTI, código 27480, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Especialidade Copa e Cozinha, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Administração, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Marcu Antonio Willmann Saar de Carvalho.

3 - Designar a servidora CLAUDIA REJANI DA COSTA
SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Administração.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 458, DE 7 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando a competência conferida pelo o inciso XI
do art. 65 do Regulamento Geral da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Resolução Administrativa nº 1.784/2015;

considerando os termos da decisão concessória de liminar,
proferida em 31/5/2016 pelo d. Juízo da 2ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Distrito Federal nos autos do Mandado de Segurança nº
1002777-96.2016.4.01.3400;

considerando o disposto no ATO SEGPES.GDGSET No- 393,
de 7/6/2016, publicado no DOU de 8/6/2016; e

considerando o constante do Processo TST nº 501.841/2016-
0, resolve:

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de
14/6/2016, para que o Sr. LEANDRO RODRIGO SILVA DAMAS-
CENO reinicie o exercício no cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 459, DE 7 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 145, de
6/7/2016, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, resolve:

1 - Dispensar o servidor THIAGO RODRIGUES DE MELO,
código 52929, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 3, Ní-
vel FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de Apoio

e Registros Taquigráficos.

2 - Designar o servidor THIAGO RODRIGUES DE MELO,
código 52929, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Di-
visão de Apoio e Registros Taquigráficos, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Marisa Becil Ferreira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 460, DE 7 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 43, de 6/7/2016,
da Coordenadoria de Documentação, resolve:

Designar o servidor GILBERTO ALVES PAULINO FILHO,
código 38993, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir o titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Referência, Circulação e Disseminação, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Documentação, no pe-
ríodo de 8 a 22 de julho de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO